eccl^a prouidere. Sed Episcopatus non ordinatur ex se ad bonum religionis, aut subdit^s, sed ad commune bonum Ecclesie. Insuper ex parte subdit^s, quia tantum tenetur obediere in iis, quae sunt secundum regulam, pertinetibus ad statum religionis. At fieri Episcopum non pertinet ad regularem vitam; immo ab illa eximit; & absurdum esset posse Praelatum subdit^s praep^ricare id, per quod ab eius obediencia eximitur. Secundò, quia ad eum solum pertinet cogere ad hoc qui potest Episcopum confirmare: per hoc enim potissimum constitutur Episcopus. At hæc confirmatio folius Pontificis est. Quare dū D.Tho.2.2.9.18.5. art.2. Ricard. quodlibet.3.9.21. D.Anton.3.9.10.6.2.6. Turretin. c.10.m.1.18.9.1. Angel. verb. obediens. n.30. & ibi Armil. n.37. Sylva. verb. obediens. 1.4.19. Sol. lib.10. de iust. q.2. art.2. tradunt teneri obediere religiosum Praelato obliganti ad acceptandum Episcopum; nomine huius Praelati intelligent Pontificem: & ita explicit Sot. co.art.1. ad 2. Probatur secunda pars, nempe potest cogere Pontificem, quia haec potestate indiger recta Ecclesie gubernatio: nam vniuersisque secundum propriam voluntatem debet proprie^s salutis vacare, aliorumque regim, quantum in se est, fugere, & confundere ex multis Sandatorum exemplis. Ergo oportuit vt Christus in Ecclesi^a reliqueret potestatem compellendi acceptare aliorum regim, & Episcopatum. Cum autem cura totius Ecclesi^a sit penes Pontificem, debui penes ipsum hac potestas manere. Et confirmatur, quia potestas cuiuslibet potest eius ad Recipublica munera capessenda cogere. *Liber obediens. C. de Decimationibus. lib.11.7.100. ut de exercitu munier endem lib. & ita docent Cordu. in expedit. regal. D.Franz.10.9.2. dictio 7. Valent. 2.2. diff. 10. q.3. pan. 3. col.5. conclus. 6. Ludovic. Lopez 1. p. infra. c. 6. col.2. Leonard. lib.2. de iust. q.4. dub. 9. n.7.6. Manut. 2. ton. sum. c. 9. n.5. & qq. regular. tom.3. q.19. art. 9.7. Dunt autem dicunt illi autores posse Romanum Pontificem ad hoc cogere religiosos, intelligendum est, non ratione voti obediens, sed eo modo, quem num precedentibus explicimus; & ita docet Leonard. proxime adductus.*

50 Addunt tamen Ludovic. Lopez eoc. 5. col.3. & Manuel Rodriguez. 2. ton. sum. c. 9. n.6. posse Praelatos regulares compellere subditos, vt parochorum munus inter Inde obeat. At id non placet, quia est præter religionem institutum, & res pecunia plena. Nec obstat, Pium V. concessisse, vt eo munere fungi valcent; quia id solum probatum esse eo fungi, non tamen ostendit eos posse ad i. obligari; quod magis consilabit ex dendicis n. sequent.

51 Nec potest cogere Praelatus regularis suos religiosi ad accepandam beneficia secularia, vel etiam regularia a terius ordinis, quamus utrumque ex Pontificio dispensatione licet: quia id non est secundum regulam, se præter illam, nec ordinatur ad communem bonum sue religionis, aut monasterii. At potest cogere ad sufficiendum beneficium consuetum regi per regulares sui monasterii; quia talis gubernatio pertinet ad fumum monastrium. Quix omnium docent Nauar. comment. 4. de regular. 23. & Manuel qq. regularib. tom.1.9.3.4. qui addunt, n ad beneficium regulari alterius monasterii sui ordini posse cogere Praelatum: cum quia id est interd. sum. c. 9. singula. 8. problemus de probem. 6. tunc quia tantum potest cogere ad pertinenia ad suum monasterium, quale non est hoc. Addunt etiam posse cogere Praelatum ad acceptandum beneficium sui monasterii, quamus si parui valoris, dummodo non cogat elinquerre alimenta necessaria ad supplendum vitiū à monasterio sibi suppeditanda. Addit etiam vterque posse cogi religiosum acceptare id beneficium, quamus si manuale, & ad nutrimento, nisi iusta exculcione causa adest: quia crederetur malitiosi sibi conferri, eo quod litigiosum est, ut item terminerit, & ea terminata sibi auferatur. Quare non approbo, quod docent Imol. c. Raymuntum. n.71. de refus. Anchate. s. religiosu. moli. de elect. in 6. & ibi Franc. in prin. n.3. nepe non posse religiosum dissentire absque Praelati

licentia electione de se facte ad beneficia secularia, quia caret nolle. Sed dicendum est opositum, vt probatum est, quia alias possit cogi: & habet utique religiosus nolle in iis, in quibus non tenetur obediere. Insuper non posse Praelatum cogere religiosum ad acceptandum dignitatem extra religionem, docet etiam Leonard. num. 49. allegatus.

Manifestum autem est, posse religiosum à suo Praelato compelli ut munus Praelati intra ipsam religionem obeat, quia id est secundum regulam.

Quod si subditus iussus à Praelato admittere prælationis munus, sit aliquo impedimento affectus, tunc distinguendum est: nam triplex potest esse impedimentum. Quoddam, quod subditus ipse amouere potest, vt si haberet propositum persecutari in peccato, quod prælationis admittendæ obstatet, & hoc impedimentum tenet ipse amouere, vt obediatur. Aliud est, quod non ipse, sed Praelatus potest dispensando amouere, vt si irregularitate ligatus sit, in qua ipse Praelatus dispensare potest, & tunc debet impedimentum Praelato aperte, nisi aliunde dispensationem imperet, & ipso dispensante tenetur obediere. Tandem aliud est, quod nec ipse religiosus, nec ille Praelatus potest amouere; & tunc non tenetur obediere. Atque ita docet D.Thom. 2.2.9.18.5. art.2. ad 2. Turretin. c.10.m.1. ad 2.8.9.1. D.Anton.3.9.10.2.6. 2.6. Sot.lib.10. de iust. q.2. art.2. ad 2. Vbi bene addit, quid subditus ea est affectuum prauorum peste corruptus, vt nullatenus eos sedate valeat, sed prudenter timeat fore, vt supereret, non teneri obediere, quia in moralibus, quod est valde difficile, reputatur impossibile. Quando vero iudicaret subditus se minus idoneum quadam scientiam, & alias qualitates extrinsecas, quas Praelatus probus, & prudens nosset; bene ait ibi Sotus cum Sylvest. verb. Episcopu. quodlibet. 3. dicti. 4. teneri illum stare iudicio Praelati.

Vtini deditur, quid in ea questione dicendum sit, an licet religiosis tempore pestis fugere, an potius tenentur obediere Praelato iubenti permanere, ac Sacramenta peste infectis ministrare instar parochorum, & ipsi quoque in necessariis ad corporis salutem inferire? Armil. verb. obediens. num.5. & ibi Tabien. q.5. num.6. col. penit. agentes de ministerio in temporalibus exhibendo, breuissime dixerunt, non teneri religiosum obediere Praelato iubenti ipsum inferire peste infectis, ob manifestum mortis periculum inde confusus. Agentes autem de ministerio in spiritualibus, breuissime quoque Caet. 2.2.9.26. art.5. ad fin. Nauar. sum. c.1.4. Hispana. n.13. Latina. n.11. Bariez 2.2.9.3. art.3. dub. 4. paulo ante argam. solus. dixerunt non teneri religiosos tempore in loco illa infectio permanere, & ministrare Sacra transiunctio, sed id est eximere perfectionis opus. Dicunt, quia hoc manus est proprium parochorum.

Prima tamen conclusio sit. Superior conuenienter in quo tempore pestis fugere deferto conuentu. Ratio: quia haberet se respectu conuentus, sicut parochus res. eti parochie, huius autem non licet fugere eo tempore ut docet communis sententia Doctorum, & ita tractat Manuel 2. ton. sum. c. 9. num. 2. & qq. regular. 3. ton. q. art. 3.

Secunda conclusio. Religiosus iussus à Praelato regi, inferire religiosi domelici peste infectis, temporalibus curam illorum agendo, cibaria, & medicamenta necessaria porrigitendo, tenetur obediere. Ratio: quia ad regulam pertinent mutua ministeria ad confectionem boni status religiosi spectantia (vt probamus num. 9.) inter quæ non infinitum, sed principalem locum tenet infirmorum cura. Nec obstat, in maximum mortis periculum religioso inferiuntur imminere: quia quando ratio boni communis, & conseruationis boni status religiosi id perficit, vt contingit in hoc casu, tenetur subditus obediere cum mortis periculo, non minus quam secularis iussus

à Præ-

à Principe ire ad præliandum, tenetur parere, non obstanti probabilissimo mortis periculo inde imminentem. Atque ita docent Caet. opifical. rom.3. tr.2.7. 9. de vinculo obediencia. q. unica. paulo ante vers. ad secundum verò rationem. Manuel Rodriguez. qq. regular. tom.3. q.31. art.3.

Hinc tamen exciperem religiosum, qui tam tenui corporis valetudine vires, ut imprudenter mittere, cum sint alij multo minus necessarij ad bonum religionis, & minus subiecti infectioni, vt in simili diximus n.57.

Tandem supererit duplex difficultas. Prior est, an tanta sit potestas Abbatis in religiosum, vt cum posset dare in pignus, seu in obliuio pro debitis monasteri? Negant Gloss. ex rescripto. ver. obides dari, de iure. Bald. lib.1. n.1. quibus sub scribunt Card. ibi. num.1. Ioann. de Imol. num. 5. & Roman. singul. 5. vers. mox. quod Episcopu. & ali. Sed communis sententia affirmat id postieri ait ab Abbate; quod videtur supponi in eo ex rescripto. citato, & teneat Ioan. Andr. ibi. num. 9. Hoffm. num. 1. Felin. num. 3. Alexand. de Neto num. 33. Nauar. lib.1. consil. de regular. in 1. ed. conf. 6. num. 3. in 2. conf. 74. num. 3. Surd. de alimento. n.8. prouile. 38. num. 26. &

27. Gomezi. de Ameze's tract. de potest. in se ipsum. lib.2. c.14. num. 18. qui alios Doctores, & verius sententia fundamenta adducunt. Sed ut optimè docent Abb. 4. ex rescripto. num. 8. Bart. & Socin. de reg. iur. regul. 267. num. 1. & 2. si loquamus de propria oblidum natura, quæ illa dicit pro pace, aut simili causa Reipublicæ, a loco Pontifice possunt sic dati in obides. Si vero non dentur, ut sint proprii obides, sed vt in certo loco stent ad tempus; potest Abbas religiosos sibi subditos ad id compellere pro utilitate, seu necessitate monasterij, vt colligunt ex regulis traditis in hoc capite. Et hoc pacto conciliari possunt Doctores utriusque sententia.

Posterior difficultas est, an Abbatii accusato a monachis ob delictum, sit obidendum pendente accusatio? Videtur negare Gloss. ex parte. vers. aliis. de accusationib. Sed vero id non intendit Gloss. sed tantum non teneri obediere, quodad obidendum ab accusatione: quare in ceteris obidere tenentur. Quod bene docent Abb. ex cap. ex parte. num. 4. & ibi Felin. paulo post principium. Surd. de alimento. n.1. q.127. num. 5. Sicut Iudici durante syndicatu, non minor reverentia exhibenda est, quam durante officio, vt tradunt Baldus, & Iason, quos referunt & sequuntur Surd. ibi. n.6.

CAPUT III.

Qualiter religiosus, vel quiuis alius subditus tenetur obediere, dum dubitat, an res precepta sit illicita, aut excedens limites potestatis Praelati: aut opinatur eam esse illicitam, aut excedentes eos limites: vel dubitat, an superior habeat legitimam in illum potestatem: aut opinatur eam non habere; aut quando res precepta est contra regulam.

SVMMA RIVM.

Explicitur ex quod capitibus possit dubium hoc in subditis oriri. n.1. An subditus dubitan, an res precepta sit licita, tenetur obediere, reforzus quedam sententia. n.2. Explicitur sententia authoris. n.3. Quid si dubitatur, ut res precepta excedat, limites potestatis superiores. n.4.

An subditus tenetur obediere, opus sit vt indicet id quod iubetur esse bonum, & clausum intra limites potestatis superioris: vel satis sit opositum non sibi evidentem conflare. n.1.

An subditus opinari esse illicitum quod iubetur, tenetur obediere, & teneatur iudicare superiorum amplectis opinionem probabilem. n.6.

Quid si opinaretur in quadam casu se non teneri obediere: n.7. An superiori precipienti contra regulam, vel preceptum alterius superioris, sit obidendum, quando non est certum esse contra regulam, vel non posse in illa dispensare, vel non disponere

spensare absque causa; & in dubio, an subiecta causa dispensandi, vel graueri pricipienda, si standardum indicio superiaria dispensantur, vel in precipientia n. 8.

An tenetur obediens superiori coactans immunitates, & libertates in regulis, vel ab aliis concessas n. 9.

An quando ratione infirma valetudinis, aut alterius causa iubetur subditus non secessare, quando alii tenentur, aut non recitare, aut vesti caribus; tenetur in dubio obediens, id est, quando non constat esse iustam causam n. 10.

An religioso iustis admittere prelataram, aut audire confessores, tenetur obediens, quando se indignum, aut literis definitum credit; & minor sufficiens in hoc desideratur quam in audience sua sponte confessionem n. 11.

Subditus dubitans practice, an hic, & nunc sibi licet parere, an tenetur parere n. 12.

Quid si ea conscientiam erroneam deponeat nequeat, & an preceptum Prelati obligat plus quam conscientia illa errans remissive n. 13.

An subditus certe sciens se non peccare non obediendo, & dubitans an res precepta sit illicita, vel an peccet obediendo, posse obedire n. 14.

An subditus, sive non subditus, dubitantes de iustitia bellorum, possunt militiae se adscribere n. 15.

An intelligentiam nomini subditorum soli indigene, vel etiam summi mercide conducti n. 16.

Quid si subditus non cogitat obedientiam, sed scientes superiores velle, exequantur rem, de cuius iustitia dubitantur n. 17.

Quid si subditus dubitantes sciunt suum superiore sentire rem illam esse licitam, vel cuidam ex illis eam imperare n. 18.

An subditus dubitantes, an res precepta sit licita, teneantur prius quam obedientia investigare an licet n. 19.

An tenentur superiores proponere circumstantias quas ipsorum ignorare, aut quoniam oblitisci credunt, & quid si adhuc superior pricipiat n. 20.

Quid si subditus certus sit superiorum dubitare quoque, an res precepta sit licita, aut excedens limites sui potestatis, aut ex conscientia erronea dubitare, aut putare esse illicitam, an excedentem n. 21.

Quid si subditus dubitatus circa factum n. 22.

Quid si subditus dubitantes sit res precepta valde difficultis, aut nimis molestia n. 23.

Quid si ex obedientia in eo dubio imminet subditus, aut terrena persone periculum, ut si dubitetur, an superior iuridice regere n. 24.

An si differenda executio precepit, quando minus malum immetur ex dilatatione n. 25.

Quid si superior pricipiat aliquid sub conditione, & dubium sit, an si implita conditione n. 26.

An quando ratione dubi non tenetur subditus obediens, tenetur imposito precepto sub excomunicacione latra n. 27.

An tenetur obediens, quando est dubium, an superior ritus ecclesiasticus, aut confirmatus sit? referunt quadam sententia n. 28.

Explicatur sententia authoris. n. 29.

Quid si dubium sit, an aliquis sit sive superior n. 30.

Questio hec vniuersaliter est tractanda de omnibus subditis, quia in omnibus procedit eadem ratio astringens subditos, ut superiori pareant in dubio, vel eos liberant a talis obligatione: potest autem dubium ex triplici capite ori. Primum est ex parte fons pricipeti, quando, nempe, constat de precipientis autoritate ad rem illam pricipiendum, & de rei pricipete honestate; sed dubium est, an id pricipetum impositum sit, vel an obligat in hoc casu propter circumstantias occurrentes: vel quia dubitatur, an sit iustus, vel dispensatione abrogatum. Et de hoc dubio non tractatur in presenti; tamen enim de hoc dictum est lib. 1. huius tract. c. 10. num. 19. & 20. Secundum est ex parte

dubitatis, nequit illud iudicium habere, cum opinio non sit cum dubio: hoc enim omnem assensum excludit: illa autem assensum determinatum petat, eti cum sit pars formidinis; nec esse opinionem probabilem potest indicare ex eo, quod ille superior sit, & id pricipiat. Nec enim dignitas superioris efficit opinionem probabilem. Ergo stante eo dubio, non potest obediens, nec ad id deponendum sufficiens est pricipetum Prelati. Secundum potest probari, quia cum obedientia a religioso debita sit ratione voti, est limitata ad ea pricipeta, qua licita sunt, & secundum regulam. Et similiter cum obedientia debita cuicunque ali superiori, non sit vniuersalis quodam omnia, sed quod sola licita, & clausa intra limites potestatis illius superioris ad pricipiendum, solum est possit pro superiori, dum sub licita, & secundum regulam, vel secundum limites sue potestatis, in reliquo autem est possit pro libertate subdit. Ergo cum dubium est, an res pricipeta sit licita, & secundum regulam, clausaque intra limites potestatis pricipientis, est potius possit pro subdit libertate, ut patere minime teneatur. Et confirmatur, quia cum petitur ab aliquo res, quam dubitare se debere, non tenetur, donec sibi conset, & pertineti incumbit onus probandi debiti. At cum dubitatur, an res pricipeta sit licita, dubitatur conquefer, an sit debita ex Prelati obedientia. Tertiò, quia maior est obligatio voti, vel iuramenti, quam pricipetum Prelati. Sed in dubio, an res promissa, vel iurata licet, non est implenda donec, dubio deposito, conset eas esse licitas. Tandem, quia quando concurrunt duo pricipeta incompatibilia, id quod magis obligat, præponendum est, ut diximus lib. 1. c. 10. num. 7. Ergo quando pricipetum Prelati concurreat cum contrario pricipeto iuris naturalis, aut ecclesiastici, ratione cuius dubitatur, an res illa pricipeta sit illicita, eligendum est potius ne subditus exponatur periculo transgressionis pricipeti naturalis, vel ecclesiastici, quam periculo transgressionis pricipeti Prelati; quia illud maius periculum magis est fugendum, quam hoc: & subditus obedientis exponetur periculo transgressionis maioris pricipeti, cui periculo non exponetur non obediens.

Caterium verissima sententia est, quando subditus dubius est, an res pricipeta sit licita, necne, excusari ob superioris pricipetum, & si teneri cum obediens. Ratio est, quia operari cum dubio speculatio, nulla prorsus est culpa, quoties ratio aliqua virga ad contrarium iudicium prædictum formandum. Hoc autem tamen est possit alius, que in hoc dubio præponderat, ut vtrumque probamus lib. 1. huius tract. c. 10. num. 13. risqua ad 16. At in casu dubii vtrinque, an res sit licita, necne, est melior conditio superioris, vtpote qui in potestate sit potestatis pricipienti libido existit: quod Ipolandus non est, nisi vbi confiterit cum limite, & potestatis excedere, rem illicitam pricipiendo. Et confirmatur, quia quoniam in hoc casu videatur potius possit pro subdito, ut probat secunda ratio adducta supra n. prædicto, pro contraria sententia: ut vero possit est pro superiori, quia pro illo est vera possit, pro eo est presumptio iuris, & in alterum, contra quem est ex presumptio, transfert onus probanda exemptionis sive, ut probamus lib. 1. huius tract. c. 10. num. 18. At mandatum superioris in dubio præsumit iustum, nec limites sue potestatis excepsis, vtpote cui subditus vice Dei gubernandum se tradidit, ut probat *quid culpatur*, in fine. 23. q. 1. & alio citat docet Couturat, reg. præceptum. 1. pars. n. 5. ad finem. Et constat, subdito inesse debitum parendi, & suam voluntatem abdicare in superiori: quare superior habet ius, & possit onem pricipiendi, non solum quae subditus nouit esse iusta, nec limites sue potestatis exceedentia; sed ea, quae non constat esse iusta, nec excedere li mites potestatis, cum in eo dubio sit præ-

Liber VI. Caput III.

num 8. Abb. n. 16. Alexander de Neu n. 79. Bellamer. 9. 6. num. 25. Henr. num. 3. idem Hostiens. sum. ii. de penit. 5. quid de rapin. & ver. quid si probabilitas dubit. Anton. cap. elian. num. 25. de refus. spoliat. Archidiac. c. denique. num. 2. 14. q. 5. Palud. 4. dñs. 1. 9. q. 4. num. penit. & diff. 3. 6. q. 2. art. 2. post 4. conclus. D. Bonavent. 2. dñs. 19. art. 1. q. 3. ad 2. clm. & ibi Cartusian. q. 3. Aten. part. 1. q. 120. membr. 3. art. 2. Majoris 4. dñs. 15. q. 20. conclus. 3. 5. dñs. 3. 8. q. 15. fine. Gabr. 4. dñs. 1. 9. q. 4. art. 2. conclus. 4. Dñs. Anton. 3. part. 16. cap. 5. 9. 7. 15. Rosel. verb. bellum. num. 4. & verb. conscientia. penit. & verb. obediencia. num. 14. Angel. verb. religiosu. n. 19. & verb. obediencia. num. 6. & verb. conscientia. num. 2. & verb. bellum. num. 8. Syluest. verb. bellum. 1. quef. 9. conclus. 3. & verb. conscientia. q. 2. lumen. & verb. obediencia. q. 1. & verb. religio. 6. q. 6. Tabien. verb. bellum. q. 11. num. 14. & verb. conscientia. q. 3. num. 4. & verb. obediencia. q. 11. num. 12. Arnulf. verb. obediencia. num. 4. & verb. bellum. num. 4. Caet. sum. verb. bellum. 8c. 2. 1. q. 169. art. 2. circa solut. ad 4. in dub. 2. Victor. dñs. iiii. prop. 5. num. 31. Sol. de secret. memb. 3. q. 1. conclus. 1. Nauar. s. qui autem. num. 13. 4. de penit. dñs. 7. & sum. c. 1. Latin. num. 37. Hisp. num. 6. Anton. Cucus. lib. 3. inst. maior. iii. 1. num. 12. Cord. 1. 2. quef. 9. 6. statim. in pnc. & infra ver. feunda pars. Medi. lib. 1. summa. e. 5. fin. Tapi. aubin. ingress. verb. ipso ingress. c. lumen. 46. C. sacra. f. Eccle. Toledo. in fin. sum. vbi de peccat. mortal. e. 15. num. 6. Azot. tom. 1. institut. moral. lib. 1. c. 19. q. 9. Baile. 2. 2. q. 40. art. 1. Molin. tom. 1. de iust. dñs. 15. art. 10. conclus. Valent. 1. 1. dñs. 1. 4. punct. 4. quef. 4. verb. peculiarit. autem. 8c. 2. 2. dñs. 3. 1. 6. punct. 2. col. 5. ver. Sexio. cerum. est. & dñs. 7. q. 3. punct. 3. col. 2. 2. ver. & hac quidem. & dñs. 10. q. 4. punct. 3. ad fin. Nauar. 1. de restitu. e. 1. in nou. edition. 1. part. dub. 1. 2. a. num. 12. Petr. de Ledesma. com. sum. tral. 3. cap. 13. conclus. 19. Manuel. 1. tom. sum. 2. edition. c. 126. num. 5. & 10. q. 99. regular. q. 19. art. 6. Emmanuel. 5. sum. verb. bellum. num. 1. Anton. P. certam. 10. scolastic. dub. 2. a. num. 123. Sazt. lib. 1. clau. reg. 13. n. 4.

Hinc deducitur primò, à fortiori teneri subditum obediere quando constat rem præceptam esse licitam & ratiū dubitat, an excedat regulam, & limites potestatis superioris; quia minorem autoritatem habet superior in re, de quarum bonitate dubitatur, quādū solum dubitatur, an excedat limites sua iuridictionis. Si ergo in prioribus tenetur subditus obediere tenebatur à fortiori in posterioribus. Item, quia tunc constat rem præceptam non esse malam, & ita teneatur facere Doctores n. præc. allegati.

Secundò deducitur, ut subditus teneatur obtemperare superiori, minime esse necessarium, ut ipse subditus videat, & intelligat esse bonum, & contentum inter limites autoritatis superioris, id quod tubetur, sed factis est, ut ipse non sciat evidenter esse malum, & extrahat limites. Constat ex D. August. relato. e. quid culpa tu. in fin. 21. q. 1. vbi ad hanc obedienciam expresse perit ne certum sit rem imperatam esse contra Dei legem. Arque ita docent Innoc. Hostiens. Ioan. Andr. Bald. Anton. Abb. Alexander de Neu. Gabr. Nauar. Toledo allegati n. 3. Caetan. sum. verb. bellum. vbi Arnulf. num. 4. Syluest. verb. conscientia. q. 2. lumen. & ibi Rosel. num. penit. Ang. num. 2. Tabien. q. 3. num. 4. Valent. 1. 2. dñs. 1. 9. 3. punct. 2. col. 2. corol. 1. qui bene addit, evidens in presenti esse non quod ipsi soli subditus ex passione forte ratiū datur, sed quod iudicio aliorum prudentium proborum, & peritorum iudicabitur, aut iudicari potest esse tale. Imito hanc evidētiū talem petunt Rosel. verb. obediencia. num. 14. & ibi Angel. num. 6. Syluest. quef. 2. Tabien. q. 11. num. 11. vt nulla excusat ignorantia possit exequendo superioris mandatum, vt si sit contra fiduciā articulorū, aut diuinā præceptā, aut generalē Ecclesiastī. Verum non hoc necessarium credo, sed quomodo cumque evidens sit rem illam esse illicitam, aut transgredi limites potestatis superioris, non tene-

teneri

Liber VI. Caput III.

teneri subditum obediere contra propriam opinionem, sicut teneri obediere, dum dubitat de honestate rei præceptae, nec est opus id dubium depone, vt probauimus n. 3. & 5. Non enim minus malum est operari contra conscientiam dubiam de opega honestate, quā contra conscientiam opinante rem esse illicitam. Et ratio est, quia ea opinio, & dubium subditus sunt speculativa; ar operari contra dubium, & propriam opinionem speculatiū licitum est, & obligatorium, quando possest alterius cogit ad formandam contrariant opinionem practicā, nempe, esse tunc obediendū, ne alter iusta possessione spoliatur, dum iniuncta rei præcepta non certò cōstat, ut diximus n. 3.

Secus tamē est, si daretur opinio probabilis dicens in aliquo casu non teneri subditum obediere superiori; tunc enim subditus credens eam opinionem esse probabilem, non teneretur obediere, licet posset, quia potest alterius opinionem tuto sequi. Er ita docet Sayt. lib. 1. clau. reg. cap. 41. dub. 9. num. 6. ver. illud tamen. Tunc enim non præpondet possest certa superioris, quia ea ipso quod sit opinio probabilis, dicens subditum non teneri in eo casu obediere, vocatur in dubium possest superioritatis in subdito, & ideo non supponit ea possest, vt præpondet contra libertatem quam haber subditus ex sequendam quācumque opinionem probabilem earum, quia sunt immedias regule operationum. Immo idem sentio, quāmus subditus credet opinionem fauente superiori esse probabilem, quia maior illa probabilitas non reddit omnino firmam possessionem superioris, nec tollit probabilem opinionem fauente libertati subditū, vt sequatur vnam, aut alteram partem. Quod si dicas, eo ipso quod probabiliter opinatur subditus rem præceptam esse malam, aut excedente limites potestatis superioris, & sequitur, vt opinetur probabiliter, se non teneri obediere, cum in solis licitis, & conformibus potestari superioris sit ipsi præcipitiū ius. Respondeatur negando id sequi, quia superior non habet tantum ius præcipendi res qua subditus nouit licitas esse, & iuxta limites sua potestatis, sed etiam res vniuersas, quas subditus non cognoscit evidenter illicitas, & ultra potestatis superioris, vt n. 3. probauimus: quare dum solus est affensus huius opinariū, certum est subditus teneri obediere, sicut habenti opinionem probabilem, immo probabilem dicentem suam esse rem ab altero possest, non licet alterum spoliare sua potestione; quia dum non est certudo, non est probable licitum esse spoliū alterius propria authoritate factum. At vero si haberet pro se opinionem etiam unius probabilem dicentem licitum esse illud spoliū; alterum, posset illum spoliare sequendo opinionem in illam probabilem. Secundò, obiciens si tunc licet præcipere ratione opinionis, & consequente obligari, ergo subditus tenetur obediere, & maner obligatus, cum sint relativa; nec potest dari bellum iustum ex vtrah partē. Respondere fatendo superiori probabiliter obligare, & ita subditus manerit probabiliter obligatum: at cum sit etiam probabile oppositum, scilicet superiori non obligare, poterit subditus illud sequi in praxi; nec absurdum est, dari bellum iustum ex vtrah parte, quando ignoranta veritatis excusat, ut hic contingit: patroni enim causarum ignorantia veritatis excludant ratione probabilis opinionis sibi fauientis, vt in litibus contingit; prudenter enim agnere ad hoc probabilem iustitiam tenuendo. Et ita Nauar. lib. 3. de ref. part. 2. dub. 13. fin. in noua edit. n. 229. dicit bellum vtrahque iustū esse ratio probabilis ignorantie, quando Princeps habet opinionem probabilem dicentem suum tributum obligare, & esse iustum. & subditus habet probabilem opinionem, quod non obligari & tunc nec subditus peccare non soluendo, nec Regem exigēdo.

Prælati

Praelati illi dispensare nequeunt: additique bene Cordu. ex ipsa regula littera, circumstantibusque perpendendum esse an denegetur, concedatur potius ea facultas Praelatis. Idem etiam dicendum est quando Praelatus inferior limitaret licentiam & immunitatem à Praelate superiori concepsam alicui, quia eadem ratio militari. In dubio autem, an Praelati possint coactare, & an causa iusta subdit, dicendum est idem quod diximus n. præcedens, nempe standum esse superioris iudicio.

¹⁰ Sexto deducitur, quando valerudinarius, aut alio impedimento laborans, dubius est, an teneatur jejuna-re, abstinere à carnis, officium diuinum perfoluere, & sic de similibus, teneri obediens Praelati præcipienti, nisi ieiunat, aut ne officio canonicum perfoluerat, aut carnis vescatur. Quia tunc tantum est dubium, an res sit licita; in quo calo obtemperandum esse probatum n. 3. Nec oblati periculum fractionis legis illius ecclesiasticae, quia præceptum Praelati habetur in eo dubio pro legis interpretatione. Sit Sot. de secreto membra. 3. q. 2. ad. 1. Salas 1. 2. q. 21. strati. 8. disp. omic. 2. 17. n. 55. Cetians Cordubam.

¹¹ Septimo deducitur, qualiter intelligendum quod tradidit Paludanus 4. dif. 19. q. 1. art. 1. num. 7. & D. Anton. 3. pars. 11. lib. 16. c. 8. 7. post 7. non abil. vers. ad prelatorum au-tem. & c. 17. cap. 16. 8. 1. vbi dicunt, religiosum iustum à Praelato admittant prelatorum ordinis, aut audire con-fessiones, teneri obediens, quamvis eo munere se indi-gnauit, & carentem scientia sufficiens repudiet: id enim intelligendum est, quando non euidenter nouit defi-cuum dignitatis, & scientie, sed dubius est, quia in du-bio obediendum est. Arque ita explicant Sylvest. ver. confessio. 3. q. 3. Nauar. sum. c. 4. Hispan. num. 7. & L. Latin. n. 9. & 14. Metin. lib. 1. sum. c. 5. 5. Suar. 4. tom. 1. n. 3. par. disp. 2. 8. 2. 1. 7. Manuel 1. tom. sum. 2. edition. c. 61. qui omnes loquuntur de munere audiendi confessiones. Non tam men admittendum est, quod tradidit Paludan. & D. Anton. vitroque loco citato, & Sylvest. verb. confessio. 3. q. 2. fine, nempe, minorem scientiam desiderari in audiende confessiones ex obediencia Praelati, quam in sua sponte audiunt. Sed dicendum est, eadem in vitroque requiri quia obediens efficeri neguit, ut quispiam sufficiens scientia ad expiciendas confessiones defitit, id munus licet obeat; & si sufficiens scientia sit, eadem qui sufficiet id munus propria sponte subiungit: ne enim in hoc maior quam sufficiens scientia desideratur. Et ita eam differentiam reprobat Nauar. sum. cap. 4. F. spain. n. 3. Latin. n. 9. Suar. ead. 2. 1. n. 7.

¹² Octauo deducitur, teneri subditum parere superi-ri, quamvis dubium practicum habeat, nempe an hic, nunc licet in re haec quam subdit, an sit licita, parere. Quia esti hoc perseverante sit nefas parere, & eo contra conscientia practice dictamen agatur, quod nullo euento potest esse licitum: at accedente superi-ri præcepto tenetur id dubium practicum, tanquam conscientia erronea procedens, deponere; quia ade-justa deponendi causa; & vt id dubium transeat in li-jum speculativum, an res sit licita, necne, credendo ob-præceptum superioris non tantum licere in eo euento obedit, sed teneri. Arque ita docent Molin. tom. 1. de iusto. disp. 113. col. penult. vers. illud circa rem. Sayr. in claus. reg. facund. lib. 1. c. 13. num. 39. Salas 1. 2. q. 21. strati. 8. disp. omic. 2. 16. n. 268.

¹³ Quod si deponere eam conscientiam erroneam ne-queat, quod præceptum magis obligat, num Praelati, & conscientia erronea: & vitrominus faciendo peccet, si-quis diximus lib. 1. huius tractatus. cap. 10. n. 13. quoties quis speculativè dubitat, an bellum sit iustum vel an res talis licita sit; tenetur quoque practice dubitare, nisi aliqua ratio specialis cogat variare iudicium practicum, stante contrario speculativum. At quoties sub-ditus subiungit aliquid, de cuius honestate dubitat, spe-culativè, est ratio cogens ad contrarium iudicium pra-cticum formandum, nempe, præceptum superioris I. eo dubio possidentis. Cum ergo haec ratio cellet in no subdito, nequibunt, stante iudicio speculativum dubitare, contrarium practicum concipere, ut vel sic possint lice-tum eo dubio speculativum operari. Nec obstant ra-tiones contrariae. Non prima, quia afflumprum illud no est in viuensum verum: sed si indica sufficiens si-

¹⁴ Si tamen certus est subditus se non peccare non pa-rendo superiori, co quod confitit rem præceptum exce-dere limites illius potestis: ut dubitas siue practice, an obediendo peccet, siue speculativè, an res sit illicita; tenetur non obedit, vitrominus dubio permanente, quia

tunc nulla est ratio deponendi dubij, sicut practici, siue speculativi, cum ea certitudine stante, superior nulla praependi possit: & sic sine causa expo-nenter se pericolo. Ita docet Cordu. in question. lib. 3. 9. 7. proprie. Manuél 99. regular. tom. 3. q. 19. art. 5. Salas 1. 2. 1. 2. 1. strati. 8. disp. omic. 2. 17. n. 156.

Nono deducitur, approbadum esse distinctionem inter subditos Principis dubitantes, an bellum sit iu-stum, & nos subdito; ut illis manente adhuc dubio speculativum, licet ire ad bellum, non autem hisque-um (vt n. 2. retulimus) eam reprobat Vafq. dicens neu-tris licere, manente omnino eo dubio; & vitrominus eo deposito, cuius fundamenta retulimus ibi, & soluimus n. 3. Eam quoque reprobat Nauar. lib. 2. de refit. c. 3. in non. edition. 2. part. dub. 1. 2. n. 26. & Salas 1. 2. q. 21. strati. 8. disp. omic. 2. 16. num. 27. sed longè alio modo quam Vafq. autem enim in eo iustitia belli dubio integrum esse eo manente, tam subditis, quam non subditis, militare. Duecunt primò, quia quicunque dum certi non sunt de iniustitia, tenentur existimare Principem indi-centem bellū iuste procedere; ne iudicis temerari sint rei condemnantes absque sufficientibus indicis. Secun-dò, quia aliis subditibus dubitantes peccarent semper fere mortaliter, si militie adscriberentur, quia nunquam cogi obedientia Principis solent, sed sua sponte se mi-litia adscribunt. Tertiò, quia Princeps, qui principalis causa bellū est, non peccat, ergo nec non subditi qui sunt instrumentalis causa. Quartò, quia expediat ut amici, & non subditi Regem bellorum adiuvent, quin illis manifestentur causa belli, sed in fide Regis indicentis bellum. Tandem, quia aduocatos dubitantes de clientili iustitia, licet ei patrocinatur (vt probauimus lib. 1. hu-ius tract. 9. num. 51.) At nihil refert, an patrocinio, an armis aliquem tuemur. Sed tandem num. 266, con-cludit Nauar, disputando haec dicta esse, sapientis au-tem fore, non recederi a contraria sententia communissima. Sed dicendum est, prædictam distinctionem esse verisimilam, quam approbare videntur Innocent. cap. fiscus. c. 3. num. 1. de iure iuriu. & ibi Joannes Andre. num. 5. Hostiensis num. 3. Anton. cap. olim. num. 25. de refit. spoliat. Rosell. verb. bellum. num. 4. autem enim subditos cum eo dubio cuntes ad bellum, excusari à peccato ratione obediens sui Principis. Cum ergo ea obediencia locum minime habeat in non subditis, ij non excusabuntur. Et in propriis terminis eam tenent Archidiac. cap. Demique. num. 2. 14. quef. 5. Abb. d. c. fiscus. num. 1. 6. & ibi Alex. de Neuo. num. 98. bellum. quef. 6. num. 25. Henr. num. 3. Maior 4. dif. 1. 5. quef. 20. conclus. 3. & ibi Gabr. quef. 4. art. 2. conclus. 4. Caet. 2. 2. quef. 16. art. 2. circa solu. ad 4. dub. 2. & c. sum. verb. b. & Sylvest. verb. bellum. 1. quef. 9. conclus. 4. Angel. verb. vbi Arml. num. 4. Tabien. quef. 11. num. 1. & ibi sum. cap. 15. num. 1. Cordub. lib. 1. question. 9. punct. 1. vers. si vero isti prælantes. Yalent. 2. 2. dif. 4. punct. 2. colum. 5. vers. 1. autem miles. Molina. tom. 1. de iusto. dif. 113. col. penult. Bañez 2. 2. quef. 40. art. 1. dub. 6. Azo. tom. 1. institution. mort. lib. 2. cap. 19. quef. 9. Petr. de Ledesma. 2. son. fiscus. trati. 3. cap. 1. conclus. 20. Et ratio est manifesta, quia (vt probauimus lib. 1. huius tractatus. cap. 10. n. 13) quoties quis speculativè dubitat, an bellum sit iustum vel an res talis licita sit; tenetur quoque practice dubitare, nisi aliqua ratio specialis cogat variare iudicium practicum, stante contrario speculativum. At quoties subdito, ut si honestate dubitat, spe-culativè, est ratio cogens ad contrarium iudicium pra-cticum formandum, nempe, præceptum superioris I. eo dubio possidentis. Cum ergo haec ratio cellet in no subdito, nequibunt, stante iudicio speculativum dubitare, contrarium practicum concipere, ut vel sic possint lice-tum eo dubio speculativum operari. Nec obstant ra-tiones contrariae. Non prima, quia afflumprum illud no est in viuensum verum: sed si indica sufficiens si-

ad dubitandum de re iustitia; non autem ad certum iudicium formandum, tenentur non formare certum iudicium, sed dubitate possunt. At in præfatis supponimus esse sufficientia indicia ad dubitandum, & esto talia non essent, sed dubitando peccaretur, id tantum probari, tenet non subditos id dubium depolare. Ca-terum, quandiu non deponunt, non possum rem illam exequi. Ad 2. cofar ex dicendis n. seq. & 17. & 1. 8. Ad 3. dico, huic non subdito non constare, an Princeps pec-eret, necne; præterea, esto id constare, possit ipso non peccante peccare; quia Princeps ad dubium non habet: at non subditus dubitamus de iustitia belli. Ad 4. fateor id expedire, quid talis est Rex, ut merito eius confiden-tia fidere possint amici illius: secus quando ex sufficientibus indicis sunt omnino dubij de iustitia belli. Ad vi-tum, dico dispare esse rationem nam in lite dubia lu-dicis est merita cause virtuose litigantis inquirere, & sententiam ferre: scido quandiu causa dubia est, iu-stitiae uestre litigat, & caufidici virtuose patrocinantur. At indicere bellum, est profere sententiam, & mandare executioni contra alterum Princepem, quod non licet dico causa est malam, & examen illud valde-perfectioni repugnat obedientie, quod idem ex multis Sanctis probat Valent. statim allegandus. Et ideo hanc partem tenet Gabr. 4. dif. 15. q. 9. art. 2. cap. 4. & 2. 2. rur eriam quid si dubitat. Nauar. lib. 2. de refit. cap. 3. in non. edit. cap. 2. 12. num. 261. & 266. Valent. 2. 2. dif. 7. 9. 3. punct. 1. col. 2. corol. 1. Nec obstant in contrarium adducta, quia illius possidentis, & coniugis dubitantium est examinari, an res sit aliena, & matrimonium validum; ut subditi non est examinari superioris præceptum, sed obediens, dum de eius iniustitia certus non est.

¹⁶ Nomine vero subditorum, ut in dubio hoc iustitia belli, vel alterius rei præcepte, obediens licet, intelliguntur non solum subditi indigena, sed etiam alienigena mercede conducti, qui continuo stipendiis sub eodem Princeps antece degebant, tam tempore belli, quam pacis; secus de illis qui tunc temporis condicuntur. Atque ita docent Caietan. vitroque loco, Ar-mil. Nauar. Valent. Bañez. Molin. allegari n. præcep-tum. Salas 1. 2. quef. 21. strati. 8. disp. omic. 2. 16. num. 268. & reddit optimam rationem Molina, quia si stipendiari reputantur tanquam famuli, qui similiter in dubio te-nentur patre heris, qui ante illos conduxerant. Qua-re dum Sylvest. verb. bellum. 1. quef. 9. dif. 4. art. stipendiarios non excusari, debet intelligi de iis quiaante bel-lum tales non erant. Et bene addit Molin. his forte te-nenti ad maiorem diligentiam adhibendam, quando al-qua iniustitia indicia apparent, quam indigenas; & si multum propendeant in eam partem, ut bellum sit iu-stitum, & integrum sit illis dicenderet, quia transit tem-pus, pro quo opera suas locauerunt, tenebantur disce-dere.

¹⁷ Subditos autem tunc tantum in eo dubio excusari ait Cordub. in question. lib. 1. quef. 39. punct. 1. vers. si vero isti prælantes, quando obediens Superioris coadi ut militie adscribunt, quia ratione solius possessionis su-erioris ad præcepitum excusantur subditi obtem-perantes in eo dubio. Ergo quando nullum est præcep-tum, n. num. excusantur. At melius Caietan. 2. 2. quef. 4. 160. art. 1. circa foli. ad 4. dub. 2. ait non opus esse ad 1. 1. excepto expresso: fed facit esse tacitum, quale ir. positum censemur eo ipso quod Princeps bellum in. cit. vult enim eo ipso, ut subditi necessarij ad bellum, radane, & se militie adscribant, nec obstat corum du-bus de bellis iniustitia.

⁸ Cessante tamen præcepto espresso, vel tacito, non licet subditis speculativè dubitantibus de rei ali-cuius honestate, illam exequi, eo solius quod noscent sum Praelatum sentire rem illam esse licitam, nisi ex authoritate scientie & prudentie polleret ille apud subditos, ut ea duci conciperent opinionem probabi-lem est, id licere; quia seculis his dotibus, & præcepto, sola authoritas prælationis non facit opinionem esse probabilem, nec sufficientem deponendi (speculativi dubi) anfacit præber. Quare idem existimo, eti Praelatus cuidam ex subditibus dubitantibus id præcepit; non enim alias, nec exprefse, nec tacite iustitia integrum est id exequi, sed illi soli qui iussus: quia illi solus ratione præcepti superioris iustitiam habet causam con-trarii iudicij practici formandi, ut vel sic licet operari valeat.

tiori possesto eo dubio persistente, utpote qua est praep*cipiend*a ea sola, quæ secundum regulam sunt; et posset licet obedere, perfectiusque facere, cum res præcepta sit licita. Quod si superior dubitaret, aut crederet rem esse illicitem, aut supra suam potestatem, subditus autem non dubitaret, sed crederet rem esse licitam, & contentam intra potestatis limites, videtur non teneri subditi obedire coniux non dubitanus de matrimonio veritate, eti posset reddere coniugi dubitanti, & sic male potenti, at non tenetur redire (ut probauimus lib. 2. de matrim. disp. 41. num. 5.) cuius ratio est, quod dubitans careat iure potendi. Ergo similiter superiori dubitanti, aut credenti, rem esse illicitam, & sic male potenti obedientiam in ea re, non tenetur subditi obedire, eti non dubiter, sed crederet rem esse licitam, & claustram inter terminos potestatis. At credo tunc subditi obedire. Ratio est, quia in re illa obediencia est superiori debita, eti ex conscientia erronea superiori putet illi sibi debitam non esse; sicut si quis ex errore putet rem a me posse fiam ion esse suam, & male petat sibi redditum tanquam suam; enor sciens esse suam, reddere illi. Nec obstat exemplum de coniuge adductum; quia coniux non dubitans non est certus de matrimonio valore, & alterum dubitare; quod si de hoc esset certus, teneatur utique reddere propter rationem dictam.